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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zmapování stavu současných systémů elektronických plateb
a analýza možností jejich využitelnosti v elektronickém podnikání (e-businessu).

Bakalářská práce nabídne řešení problému bezhotovostních plateb pro vybraný subjekt
(nezisková organizace, živnost, mikropodnik či malý podnik) a zváží nasazení takového
řešení s ohledem na rentabilitu tohoto řešení. Faktory ovlivňující rentabilitu řešení budou
vycházet z nákladů na zřízení systému elektronických plateb a jeho implementaci do
současného informačního systému a dále z provozních nákladů uvažujících poplatky za
jednotlivé platby v rámci systému elektronických plateb.

Pro výše uvedený subjekt budou v rámci praktické části BP implementovány do jeho
informačního systému (na webové stránky) vybrané systémy elektronických plateb.
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The use of electronic payments in e-business and their implementation

Annotation

The target of this work is charting the current state of electronic payment systems and the
analysis of the possibilities of their use in electronic business (e-business).

Bachelor thesis offers a solution problem of non-cash payments for the selected subject
(non-profit organization, trade, micro and small enterprises) and consider the deployment

of such a solution with regard to the profitability of the solution. Factors affecting the
profitability solution will be based on the cost of setting up electronic payment system and
its implementation in the current information system and the operating costs minded fees
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Úvod

Bakalářská práce analyzuje dostupné platební systémy na území České republiky. Zaobírá
se, jak využíváním platebních metod v e-businessu a v m-businessu, tak i způsoby jakými
jsou tyto platební metody realizovány. Nabízí pohled na moderní NFC platby, z hlediska
jejich funkce, technické náročnosti a použití v běžném životě.

V první části práce je popsána historie peněz a dělení platebního styku dle způsobu jeho
realizace. Cílem této kapitoly je uvést do platební problematiky, s kterou se lidé setkávají
téměř každý den a berou ji jako běžnou součást svého života. Dochází zde k vymezení
základních pojmů o platebním styku, které jsou dále rozvíjeny v následujících kapitolách.

Druhá kapitola nabízí zmapování stavu současně dostupných platebních metod v České
republice. Dochází zde k definicím pojmů, jako e-business, e-commerce a to proto, že
v moderních médiích se stávají stále využívanějšími a oblíbenějšími. Lze se setkat s
fungováním jednotlivých platebních metod, náročností jejich implementace
a zabezpečením. Na konci kapitoly proběhla analýza využívání zmíněných platebních
metod v rámci českých internetových obchodů a jejich využití v budoucnosti.

Třetí část bakalářské práce seznamuje s bezhotovostními mobilními platebními metodami
dostupnými v České republice. Dochází zde k vymezení pojmů jako jsou m-business a m-
commerce, které v českých médiích nabírají na významnosti. Jsou zde popsány platební
metody, které jsou realizovány za pomoci mobilních zařízení. Dále je informováno o
stávajících trendech z této oblasti a poskytnut žebříček oblíbenosti jednotlivých platebních
metod.

V poslední části práce jsou vybrány některé platební metody a následně provedena jejich
analýza. Podle určitých faktorů bylo rozhodnuto, zda platební metody naimplementovat do
informačního systému vybrané společnosti či nikoliv. V úplném závěru práce byla popsána
implementace příslušných metod do systému.
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1 Platba

1.1 Historie peněz

Na samém počátku se jednalo o takzvaný barterový (směnný) obchod, jehož princip
spočíval ve směně jednoho druhu zboží nebo služby přímo za jiný druh, zpočátku dokonce
ve zcela náhodném, a teprve později v určitém, obchodními zvyklostmi stanoveném,
kvantitativním poměru. Pokud například farmář nabízející oves, potřeboval boty od ševce,
který čirou náhodou oves sháněl, měl vyhráno. Problém nastal, pokud švec o farmářův
oves neměl zájem. Zde vznikal problém s vyhledáváním obchodních partnerů k realizaci
směny. V tomto důsledku došlo k částečnému vyčlenění určitého druhu zboží a k jeho
přeměně na tzv. plnohodnotné peníze, neboli komoditní peníze, tj. na zboží, které se stalo
všeobecně přijímaným a mohlo tak zprostředkovávat oběh všech ostatních druhů zboží a
služeb. (1)

Postupem času se ukázalo, že vymezený druh zboží určený jako platidlo není to pravé,
proto se začaly využívat místo něj drahé kovy, jako zlato a stříbro. Tyto kovy měly a mají
přednosti, že jsou trvanlivé, v malém kousku je obsažena relativně velká kupní síla, jsou
snadno dělitelné a dělením neztrácí svou hodnotu. Díky těmto vlastnostem byly stanoveny
jako ideální nositelé peněz. (1)

Následovalo ražení plnohodnotných mincí z drahého kovu. Tyto mince se razily
v mincovnách, jejich množství bylo omezeno zásobami drahých kovů, které měly
jednotlivé země k dispozici a jejich využitím jako měnového kovu. K urychlení oběhu
mincí se začalo používat uložení u zlatníků, kteří vystavili na uložení mincí potvrzení.
Toto potvrzení se dalo použít k vybrání uložených mincí, ale zároveň i k zaplacení zboží
jinému obchodníkovi. Ona vystavená stvrzenka byla první formou bankovky. Zlatníky
postupem času vyměnili bankéři a zlatnictví banky. Bankovky vznikaly jako stvrzenka
o vkladu mincí do banky. Banky postupem času přišly na to jak zvýšit svůj zisk a začaly
vydávat bankovky bez ohledu na objem drženého drahého kovu. To vedlo k bankovkám,
které nebyly kryty drahým kovem. Princip peněz je do dnes prakticky stejný. (1)

S příchodem internetu, platebních karet a mobilních zařízení, ztrácí platba v hotovosti na
oblíbenosti. Občané pomalu zjišťují, že jsou i pohodlnější formy plateb a snaží se využívat
moderních technologií pro své pohodlí. (2) Chtě nechtě, si musí připustit, že elektronické
přesouvání peněz je nevyhnutelným pokrokem na celém světě.

1.2 Platební styk a jeho dělení

O platebním styku se uvažuje jako o základním produktu (službě), který poskytují např.
banky svým klientům. Je to peněžní vztah mezi plátcem a příjemcem, který je prováděn
v určitých formách dohodnutými platebními instrumenty, buď přímo mezi nimi nebo za
využití např. bank nebo spořitelních a úvěrních družstev.
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Platební styk se třídí dle několika kritérií, každé kritérium pak nabízí určité formy
platebního styku, viz Tabulka 1. (2)

Tabulka 1 - Rozdělení platebních styků

kritérium forma platebního styku popis

způsob placení

hotovostní platební styk
Mezi plátcem a příjemcem
dochází k předání peněz ve
formě bankovek a mincí.

bezhotovostní platební styk
Zprostředkováván např.
bankami, probíhá mezi účty
plátce a příjemce.

elektronický platební styk

Zprostředkovaný platebním
prostředkem, na kterém jsou
peněžní prostředky uloženy
v el. podobě, ve formě el.
peněz.

území

vnitrostátní platební styk

Nachází-li se poskytovatel plat.
služeb příjemce i poskytovatel
plat. služeb plátce ve stejném
státě.

přeshraniční platební styk

Nachází-li se poskytovatel plat.
služeb příjemce i poskytovatel
plat. služeb plátce v různých
státech, ale v EHP.

zahraniční platební styk

Nachází-li se poskytovatel plat.
služeb příjemce i poskytovatel
plat. služeb plátce v různých
státech s výjimkou států EHP.

náležitosti průvodních
dokumentů

nedokumentární platební styk
Platby nejsou doprovázeny
žádnými průvodními
dokumenty.

dokumentární platební styk
Platby jsou doprovázeny
průvodními dokumenty.

lhůty realizace

expresní platební styk (přednostní)

Prakticky okamžité odepsání
peněžních prostředků z účtu
plátce, tentýž den připsání na
účet příjemce.

standardní platební styk
Běžný přesun peněz podle
předem dohodnutých
podmínek.

vztah banky k převodu
bezzávazkový platební styk

Platební styk je bankou pouze
zprostředkováván.

závazkový platební styk
Banka může vstoupit do
závazku.

Zdroj: (2), úprava: vlastní
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1.3 Hotovostní platební styk

Platba v hotovosti je využívána všude tam, kde by jiná forma platebního styku byla
neúčelná nebo nerealizovatelná. Třeba nákup 5 ti rohlíků v pekárně. Zde by platba
například kartou, nejspíše paní prodavačku zaskočila, i když by pekárna disponovala
platebním terminálem. Jedná se o nejstarší, i když dnes už ne o nejpohodlnější platební
styk vůbec. Následující Tabulka 2 nám porovnává výhody a nevýhody hotovostního
platebního styku.


[…]

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všechny kroky podstupují v anglickém jazyce. Nejedná se o nijak složitý proces, během
několika minut bylo tlačítko vytvořené a vygenerovaný HTML kód, byl vložen na firemní
stránky.

Obrázek 17 - vytváření PayPal platebního tlačítka BuyNow

Zdroj: https://www.paypal.com/cz/cgi-bin/webscr?cmd=_flow&SESSION=4J2w9IR-

XYDLXZ3kfaa_TeUCPLTYgxDF5mHZ_iDxixkAV0WE1iZ-

0VdJf2m&dispatch=5885d80a13c0db1f8e263663d3faee8d96fc0752e9614158f04872d2f2a

e25dc

Obrázek 18 - PayPal platební tlačítko HTML

Zdroj: http://www.kasl-bazeny.cz/?co=plat

4.2.3 Dobírka

Pro všechny případy (nedostupnost platebních agregátorů, uživatelé nevlastnící účet u
daných společností apod.) byla na vybraný informační systém implementována metoda
platby dobírkou.

Konečná stránka pro výběr platební metody je zobrazena na Obrázek 19.
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Obrázek 19 - Implementovaný výběr platebních metod

Zdroj: http://www.kasl-bazeny.cz/?co=plat

4.3 Rozšíření informačního systému

V informačním systému http://www.kasl-bazeny.cz bylo nutné provést několik změn.

• Založení MySQL 5 databáze a potřebných tabulek pro uchovávání přihlašovacích
informací o uživatelích systému a zákaznících, kteří objednali katalog včetně jejich
dodacích adres.

• Na úvodní stránku byla přidána možnost přihlášení pro obsluhu systému. Po
přihlášení obsluhy se objeví další možnost v menu - „Katalogy“. Po jejímž
zpřístupnění je možné spravovat objednávky katalogů.

• Vytvořena stránka s formulářem pro vyplnění kontaktních údajů s možností připsat
k objednávce poznámku.

• Vytvořena stránka pro výběr z platebních metod viz Obrázek 19.

• Vytvořeny stránky pro úspěšnou platbu viz Obrázek 20 a pro zamítnutou platbu.
Obě stránky odesílají zákazníkovi informační email s úspěšnou, popřípadě
neúspěšnou platbou. Následně je i informována obsluha na emailové adrese
info@kasl-bazeny.cz.
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Obrázek 20 - Platba přijata

Zdroj: http://www.kasl-bazeny.cz/?co=platbaPrijata

Obrázek 21 - Informační email

Zdroj: vlastní
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Závěr

V první části práce došlo ke zmapovaní jak současného stavu platebních systémů, tak
jejich historických předchůdců. Dále bylo vysvětleno, co znamená pojem platební styk
a jeho dělení na bezhotovostní, hotovostní, online a offline. V závěru první kapitoly byl
přiblížen rozdíl mezi mikroplatbou a makroplatbou.

V druhé části práce proběhlo seznámení s pojmy e-business a e-commerce, jejichž
popularita v českých médiích neustále roste. Bylo zmíněno, že jejich oblíbenost nabírá na
obrátkách, a to především díky neustále se vyvíjejícím moderním technologiím. Cílem
bylo také zmapování platebních metod dostupných v České republice a jejich využití
českými internetovými obchody. Tento úkol byl splněn a navíc došlo ke zmapování
průběhů jednotlivých transakcí pro určité platební metody, jejich využitelnost a oblíbenost
českou populací s ohledem na jejich bezpečnost.

Další kapitola se věnovala mobilním platebním metodám, dostupným v České republice.
Mělo být seznámeno s tím, k jakému účelu jsou tyto platební metody využívány, a tak zde
byly objasněny pojmy m-business, m-commerce a jejich využití na českém trhu. Dalším
cílem bylo zmapování mobilních platebních metod od m-plateb přes Premium SMS až po
NFC platby. Ve výsledku je až zarážející, kolik možností platebních metod se nabízí
uskutečnit právě díky mobilnímu zařízení. V závěru kapitoly byla popsána moderní
technologie platby mobilním zařízením s NFC a její možnost využití v běžném životě. Je
vidět, že tato bezkontaktní forma transakce má velký potenciál a současný platební svět se
s ní bude setkávat čím dál častěji.

V poslední části práce proběhl výběr platebních agregátorů z nabídky českého trhu a
implementace jejich vhodných platebních metod na vybraný informační systém firmy Kasl
Pavel s.r.o., za účelem objednání a platby firemního katalogu pro rok 2013. Jako priority
při výběru platebních metod byly určeny především co nejnižší pořizovací a provozní
náklady, čehož se podařilo díky nulovým nákladům stoprocentně dosáhnout. Implementace
byla provedena do již existujícího informačního systému, který je napsaný v jazyce PHP.
V tomto duchu se i pokračovalo. Došlo k rozšíření systému o databázi MySQL 5, která je
využívána k uchovávání dat o obsluze systému i údajů o zákaznících, kteří si objednali
katalog. Samotná komunikace po přesměrování na platebního agregátora probíhá přes
zabezpečený protokol HTTPS, který je šifrován pomocí SSL protokolu. Díky tomu byl
splněn požadavek bezpečné platební transakce. Z hlediska potřeby firmy se jedná o
dostačující řešení, které může být v budoucnu kdykoliv rozšířeno, pouhým přidáním
platebních metod po domluvě s daným agregátorem. Pokud tedy bude mít zákazník o
firemní katalog opravdu zájem, není problém si jej bezpečně objednat, a proto byla tato
část práce rovněž úspěšně splněna.

Do budoucna se počítá s integrací platebních metod také na stránky
http://www.kasl-bazeny-eshop.cz, kde by mělo dojít k jejich využití ve větším měřítku.
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Příloha A – Obsah přiloženého CD

Adresářová struktura:

• Bakalářská práce ve formátu PDF.

• Zdrojové kódy informačního systému http://www.kasl-bazeny.cz.