Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Kasl
Téma práce: Využití elektronických plateb v e-businessu a jejich implementace

Cíl práce: Zmapování stavu současných systémů elektronických plateb a analýza možností

jejich využitelnosti v elektronickém podnikání při implementaci vybraného

systému elektronických plateb do informačního systému zvoleného podniku.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn - současné systémy elektronických plateb byly zmapovány a před samotnou implementací

byly hodnoceny z několika hledisek využitelnosti v elektronickém podnikání. Implementace vybraného systému

elektronických plateb do informačního systému zvoleného podniku byla taktéž úspěšně realizovaná.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Bakalářská práce je dostatečně logicky členěná a také stylisticky i typograficky až na drobné výjimky správně

zpracovaná.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Hodnocení elektronických plateb při jejich výběru pro implementaci a praktické nasazení v e-businessu byla

získána pouze na základě subjektivních metrik a charakterizována bez podrobnějšího zdůvodnění.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vzhledem k implementaci elektronického platebního systému v konkrétním podniku by bylo vhodné

využitelnost v elektronickém podnikání sledovat na tomto podniku v delším časovém horizontu, což vzhledem

k implementaci nedlouho před odevzdáním této práce nebylo možné. Zajímavá by byla měření dopadu

implementace elektronického platebního systému na chování zákazníků podniku. Na téma bakalářské práce by

tak bylo možné navázat v diplomové práci, rozvedením těchto myšlenek.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň podprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné Autor práce správně zpracoval rozsáhlé množství

mnohdy nepřehledně strukturovaných informačních

zdrojů na straně poskytovatelů elektronických

platebních systémů.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

podprůměrné Analýza využitelnosti elektronických plateb v e-

businessu je velmi stručná, bez podrobnějších

zdůvodnění.
odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení částečná
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost rozpracováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano Výsledky jsou součástí dokumentu s bakalářskou prací.

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Ve kterých odvětvích podnikání a u jak velkých objemů plateb (řádově)

spatřujete pro využití elektronických plateb největší přínos a pro které je naopak

toto řešení nevhodné? Zdůvodněte.

2. Domníváte se, že je akceptace elektronických plateb u podniků v České republice

dostatečně široká a jaké platební systémy (obecně) byste očekával jako zákazník

zatím neprověřeného internetového obchodu a jaké naopak zavedl jako jeho

majitel (příkladem budiž drobný živnostník, objem elektronických plateb do 50

tisíc Kč/měsíčně, většinou drobné platby do 1 000 Kč)?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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